
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД НОВОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2019 № 288-па

г. Новодвинск
Архангельской обл.

Об утверждении Положения об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»

(редакция с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 03.04.2020 № 219-па)

В  целях  реализации  Национального  плана  развития  конкуренции  в  Российской 
Федерации на 2018 - 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 
от 21.12.2017 № 618В, и в соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р, пунктом 4 постановления Правительства Архангельской 
области от 26.02.2019 № 92-пп «О создании и организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия  требованиям антимонопольного законодательства  в  Архангельской области», 
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  муниципального  образования 
«Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  третьего  созыва  от  22.02.2006  №  49,  администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  Положение  об  организации  системы  внутреннего  обеспечения 

соответствия  требованиям  антимонопольного  законодательства  в  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» (приложение).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования
«Город Новодвинск» М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 19.04.2019 № 288-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства в администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»

Раздел 1.Общие положения

1.Настоящим Положением устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование 
по  вопросам  организации  системы  внутреннего  обеспечения  соответствия  требованиям 
антимонопольного  законодательства  в  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»  (далее  -  антимонопольный  комплаенс)  в  целях  реализации 
Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2018 - 2020 годы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618.

В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования, 
установленного настоящим Положением, нормативным правовым актам, имеющим большую 
юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие 
настоящего Положения, применяется правовое регулирование, установленное нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, 
установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными 
правовыми актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными нормативными  правовыми 
актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

2.Для  целей  применения  настоящего  Положения  антимонопольный  комплаенс  - 
совокупность правовых и организационных мер, направленных на соблюдение требований 
антимонопольного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов о защите конкуренции (далее - антимонопольное законодательство) и предупреждение 
его нарушения.

3.Целями антимонопольного комплаенса являются:
1)обеспечение соответствия деятельности администрации муниципального образования 

«Город Новодвинск» требованиям антимонопольного законодательства;
2)профилактика  нарушений  требований  антимонопольного  законодательства 

в деятельности администрации муниципального образования «Город Новодвинск».
4.Задачи антимонопольного комплаенса:
1)выявление рисков нарушений антимонопольного законодательства;
2)управление рисками нарушений антимонопольного законодательства;
3)контроль  за  соответствием  деятельности  администрации  муниципального 

образования «Город Новодвинск» требованиям антимонопольного законодательства;
4)оценка эффективности организации в администрации муниципального образования 

«Город Новодвинск» антимонопольного комплаенса.
5.При  организации  антимонопольного  комплаенса  отраслевые  и  функциональные 

органы  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (далее  - 
муниципальные органы) руководствуется следующими принципами:

1)заинтересованность  руководства  администрации  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;



2)регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;
3)обеспечение  информационной  открытости  функционирования  действующего 

в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  антимонопольного 
комплаенса;

4)непрерывность анализа и функционирования антимонопольного комплаенса;
5)совершенствование системы антимонопольного комплаенса.

Раздел 2.Организация антимонопольного комплаенса

6.Достижение  целей  и  задач  антимонопольного  комплаенса  обеспечивается 
согласованным взаимодействием муниципальных органов.

Контроль за организацией и функционированием в администрации муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  антимонопольного  комплаенса  осуществляется  главой 
муниципального образования «Город Новодвинск».
(абзац в редакции постановления от 03.04.2020 № 219-па)

Согласованное взаимодействие муниципальных органов для достижения целей и задач 
антимонопольного комплаенса обеспечивает заместитель главы муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  по  экономике  (начальник  управления  экономического  развития) 
совместно  с  руководителем  аппарата  администрации  муниципального  образования 
«Город Новодвинск».
(абзац в редакции постановления от 03.04.2020 № 219-па)

7.К  направлениям  взаимодействия  муниципальных  органов  по  достижению  целей 
и задач антимонопольного комплаенса относятся:

1)разработка,  согласование  и  внедрение  муниципальных  правовых  актов, 
обеспечивающих  развитие  и  функционирование  антимонопольного  комплаенса 
в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

2)координация  и  методологическое  обеспечение  мероприятий  антимонопольного 
комплаенса в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

3)контроль  за  функционированием антимонопольного  комплаенса  в  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»;

4)выявление  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства  в  деятельности 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  учет  обстоятельств, 
связанных  с  рисками  нарушения  антимонопольного  законодательства,  определение 
вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства;

5)инициирование мероприятий по минимизации рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

6)информирование  должностных  лиц  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  в  сфере  ответственности  которых  имеются 
соответствующие антимонопольные риски,  и  руководства администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» о выявленных рисках;

7)взаимодействие с антимонопольными органами и органами исполнительной власти 
Архангельской области.

8.Оценка  эффективности  организации  и  функционирования  в  администрации 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  антимонопольного  комплаенса 
осуществляется коллегиально в формате расширенного совещания при главе муниципального 
образования «Город Новодвинск».

9.На совещании, указанном в пункте 8 настоящего Положения, осуществляется:
1)рассмотрение  и  оценка  мероприятий  антимонопольного  комплаенса 

в администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
2)обсуждение доклада об антимонопольном комплаенсе.
10.Порядок  организации  и  проведения  расширенного  совещания  при  главе 

муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  определяется  распоряжением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».



Раздел 3.Выявление и оценка рисков нарушения
антимонопольного законодательства

11.В целях обеспечения соответствия деятельности администрации муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  требованиям  антимонопольного  законодательства 
осуществляется выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства.

12.В  целях  выявления  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства 
муниципальными органами на регулярной основе проводятся следующие мероприятия:

1)анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие 
три года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

2)анализ  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов,  разработанных 
в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  и  принятых 
муниципальных  нормативных  правовых  актов,  относящихся  к  сфере  деятельности 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  реализация 
которых  связана  с  соблюдением  требований  антимонопольного  законодательства 
(далее  соответственно  -  проекты  актов,  принятые  акты),  на  предмет  соответствия 
их антимонопольному законодательству;

3)мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;
4)проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых 

мер по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
13.Анализ  выявленных  в  администрации  муниципального  образования 

«Город Новодвинск» нарушений антимонопольного законодательства за предыдущие три года 
(наличие  предостережений,  предупреждений,  штрафов,  жалоб,  возбужденных  дел) 
проводится муниципальными органами не реже одного раза в год. При проведении данного 
анализа реализуются следующие мероприятия:

1)осуществление  сбора  сведений  о  наличии  нарушений  антимонопольного 
законодательства;

2)составление перечня выявленных нарушений антимонопольного законодательства, 
который содержит классифицированные по  сферам деятельности муниципальных органов 
сведения  о  выявленных  за  последние  три  года  нарушениях  антимонопольного 
законодательства  и  информацию  о  нарушении  (с  указанием  нарушенной  нормы 
законодательства,  краткого  изложения  сути  нарушения,  последствий  нарушения 
антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным 
органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, 
а также сведения о мерах, направленных на недопущение повторения нарушения.

14.Анализ  принятых  актов  на  предмет  соответствия  их  антимонопольному 
законодательству  проводится  муниципальными  органами  ежегодно  в  рамках 
осуществления  ими  мониторинга  муниципальных  нормативных  правовых  актов 
в  соответствии  с  Порядком организации  и  проведения  в  администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» мониторинга муниципальных нормативных правовых актов 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным  распоряжением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.12.2012 № 336-ра, 
путем анализа:

1)принятых  антимонопольными  органами  мер  реагирования  на  нарушения 
антимонопольного  законодательства  (предписания,  предостережения  о  недопустимости 
нарушения антимонопольного законодательства);

2)актов  прокурорского  реагирования  на  принятые  акты,  не  соответствующие 
антимонопольному законодательству;

3)судебных  актов  о  признании  принятых  актов  несоответствующими 
антимонопольному законодательству и недействующими;

4)экспертных заключений на принятые акты в области конкуренции;



5)предложений  по  совершенствованию  принятых  актов,  направляемых  органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и физическими 
лицами;

6)обращений организаций и физических лиц;
7)информации  правоприменительных  органов,  актов  контрольных  и  надзорных 

органов;
8)информации,  формируемой  на  основе  социологических  исследований, 

и информации, полученной через средства массовой информации.
15.При  проведении  анализа  проектов  актов  на  предмет  их  соответствия 

антимонопольному законодательству реализуются следующие мероприятия:
1)проведение  правовой  (юридической)  экспертизы  проекта  акта  в  соответствии 

с Порядком подготовки, внесения и рассмотрения проектов муниципальных правовых актов 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным 
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
от 13.08.2012 № 465-па;

2)оценка  регулирующего  воздействия  проекта  акта  в  соответствии  с  Положением 
об  оценке  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых 
актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления  предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности,  утвержденным 
решением  23-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» пятого созыва от 24.12.2015 № 122;

3)публичное обсуждение проекта акта, а также независимая экспертиза проекта акта - 
в  случаях,  предусмотренных  Порядком  подготовки,  внесения  и  рассмотрения 
проектов  муниципальных  правовых  актов  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  утвержденным  постановлением  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 13.08.2012 № 465-па.

16.При проведении мониторинга и анализа практики применения антимонопольного 
законодательства муниципальными органами реализуются следующие мероприятия:

1)осуществление  на  постоянной  основе  сбора  сведений  о  практике  применения 
антимонопольного законодательства;

2)подготовка аналитических материалов о состоянии правоприменительной практики 
и проблемах применения антимонопольного комплаенса;

3)проведение  не  реже  одного  раза  в  год  рабочих  совещаний  по  обсуждению 
результатов  практики  применения  антимонопольного  законодательства  и  по  вопросам 
проблем правоприменения;

4)подготовка предложений по решению проблем правоприменения антимонопольного 
законодательства.

17.При  выявлении  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства 
муниципальными  органами  проводится  оценка  таких  рисков  с  учетом  следующих 
показателей:

1)отрицательное  влияние  на  отношение  институтов  гражданского  общества 
к  деятельности  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
по развитию конкуренции;

2)выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат 
признаки нарушения антимонопольного законодательства;

3)возбуждение дела о нарушении антимонопольного законодательства;
4)привлечение к административной ответственности.
18.Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства распределяются 

по  уровням  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства,  приведенным 
в приложении № 1 к настоящему Положению.

19.На  основе  проведенной  оценки  рисков  нарушения  антимонопольного 
законодательства составляется карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 



по  форме,  приведенной  в  приложении  №  3  к  настоящему  Положению.  Карта  рисков 
нарушения антимонопольного законодательства утверждается распоряжением администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск».
(пункт в редакции постановления от 03.04.2020 № 219-па)

20.Информация  о  проведенных  мероприятиях  по  выявлению  и  оценке  рисков 
нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном 
комплаенсе.

Раздел 4.Мероприятия по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства

21.В  целях  снижения  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства 
до 1 февраля текущего года разрабатывается перечень мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства по форме, приведенной в приложении № 4 
к  настоящему  Положению.  Перечень  мероприятий  по  снижению  рисков  нарушения 
антимонопольного  законодательства  утверждается  распоряжением  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск».
(пункт в редакции постановления от 03.04.2020 № 219-па)

22.Муниципальные  органы  осуществляют  мониторинг  исполнения  мероприятий 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

23.Информация  об  исполнении  мероприятий  по  снижению  рисков  нарушения 
антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

Раздел 5.Оценка эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса

24.В  целях  оценки  эффективности  функционирования  в  администрации 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  антимонопольного  комплаенса 
устанавливаются ключевые показатели эффективности функционирования в администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» антимонопольного комплаенса.

25.Методика  расчета  ключевых  показателей  эффективности  функционирования 
в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  антимонопольного 
комплаенса приведена в приложении № 2 к настоящему Положению.

26.Оценка  достижения  ключевых  показателей  эффективности  антимонопольного 
комплаенса в администрации муниципального образования «Город Новодвинск» проводится 
не реже одного раза в год.

27.Информация  о  достижении  ключевых  показателей  эффективности 
функционирования  в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
антимонопольного комплаенса включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

Раздел 6.Доклад об антимонопольном комплаенсе

28.Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать информацию:
1)о  результатах  проведенной  оценки  рисков  нарушения  администрацией 

муниципального образования «Город Новодвинск» антимонопольного законодательства;
2)об  исполнении  мероприятий  по  снижению  рисков  нарушения  администрацией 

муниципального образования «Город Новодвинск» антимонопольного законодательства;
3)о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.
29.Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе осуществляется по поручению 

главы муниципального образования «Город Новодвинск».
Доклад  об  антимонопольном комплаенсе  обсуждается  (не  реже  одного  раза  в  год) 

для  оценки  эффективности  функционирования  антимонопольного  комплаенса 
в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  совещании, 



указанном  в  пункте  8  настоящего  Положения,  и  утверждается  главой  муниципального 
образования «Город Новодвинск».
(абзац в редакции постановления от 03.04.2020 № 219-па)

30.Доклад  об  антимонопольном  комплаенсе  после  его  утверждения  размещается 
на  официальном сайте  администрации муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

31.Доклад  об  антимонопольном  комплаенсе  направляется  в  министерство 
экономического развития Архангельской области ежегодно, до 1 февраля года, следующего 
за отчетным.

Раздел 7. Порядок обучения и ознакомления муниципальных служащих
и работников с антимонопольным комплаенсом

(раздел в редакции постановления от 03.04.2020 № 219-па)

32.При  поступлении  на  муниципальную  службу,  а  также  при  приеме  на  работу 
в  администрацию  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  должности, 
не  относящиеся  к  должностям  муниципальной  службы,  непосредственный  руководитель 
соответственно  такого  муниципального  служащего  или  работника  (далее  -  сотрудник) 
обеспечивает его ознакомление с настоящим Положением.

33.Муниципальные  органы  организуют  обучение  своих  сотрудников  требованиям 
антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса в следующих формах:

1)вводный инструктаж;
2)целевой инструктаж;
3)иные обучающие мероприятия.
34.Вводный (первичный) инструктаж проводится при поступлении на муниципальную 

службу или при приеме на работу, в том числе при переводе на другую должность, если 
она предполагает другие служебные (трудовые) функции.

35.При проведении аттестации сотрудников учитывается оценка их знаний по вопросам 
антимонопольного комплаенса.

36.Целевой (внеплановый) инструктаж проводится при изменении антимонопольного 
законодательства, настоящего Положения, при выявлении признаков (установлении факта) 
нарушения  антимонопольного  законодательства  в  деятельности  соответствующего 
муниципального органа.



Приложение № 1
к Положению об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства в администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

УРОВНИ
рисков нарушения антимонопольного законодательства

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень отрицательное  влияние  на  отношение  институтов 
гражданского  общества  к  деятельности  администрации 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
по развитию конкуренции;

вероятность  выдачи  предупреждений,  возбуждения  дел 
о  нарушении  антимонопольного  законодательства, 
наложения штрафов отсутствуют

Незначительный уровень вероятность  выдачи  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск» предупреждения

Существенный уровень вероятность  выдачи  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  предупреждения 
и  возбуждения  в  отношении  нее  дела  о  нарушении 
антимонопольного законодательства

Высокий уровень вероятность  выдачи  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»  предупреждения, 
возбуждения  в  отношении  нее  дела  о  нарушении 
антимонопольного  законодательства  и  привлечения 
к административной ответственности 



Приложение № 2
к Положению об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства в администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

МЕТОДИКА
расчета ключевых показателей эффективности функционирования в администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» антимонопольного комплаенса

Раздел 1.Общие положения

1.Настоящая  Методика,  разработанная  с  учетом  Методики  расчета  ключевых 
показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти 
антимонопольного  комплаенса,  утвержденной  приказом  Федеральной  антимонопольной 
службы  от  05.02.2019  №  133/19,  предназначена  для  целей  применения  Положения 
об  организации  системы  внутреннего  обеспечения  соответствия  требованиям 
антимонопольного  законодательства  в  администрации  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» (далее - Положение).

2.В целях оценки эффективности функционирования в администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» антимонопольного комплаенса в соответствии с настоящей 
Методикой  рассчитываются  ключевые  показатели  эффективности  антимонопольного 
комплаенса (далее - КПЭ).

Раздел 2.Расчет ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса в целом для администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»

3.В основе  расчета  КПЭ в  целом для  администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» используются:

1)коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства 
со  стороны  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
(по сравнению с 2017 годом);

2)доля  проектов  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства;

3)доля  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  в  которых  выявлены  риски  нарушения  антимонопольного 
законодательства.

4.Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства 
со  стороны  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
(по сравнению с 2017 годом) рассчитывается по формуле:

2017КН
КСН = , где

КНоп
КСН  -  коэффициент  снижения  количества  нарушений  антимонопольного 

законодательства  со  стороны  администрации  муниципального  образования 
«Город Новодвинск» по сравнению с 2017 годом;



КН2017 -  количество  нарушений  антимонопольного  законодательства  со  стороны 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в 2017 году;

КНоп  -  количество  нарушений  антимонопольного  законодательства  со  стороны 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» в отчетном периоде.

При расчете коэффициента КСН под нарушением антимонопольного законодательства 
со стороны администрации муниципального образования «Город Новодвинск» понимаются:

- возбужденные  антимонопольным  органом  в  отношении  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или 
изменении  актов,  которые  содержат  признаки  нарушения  антимонопольного 
законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению 
такого нарушения,                и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные  антимонопольным  органом  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск» предостережения о недопустимости совершения действий, 
которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.

5.Доля  проектов  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства, рассчитывается по формуле:

Кпнпа
Дпнпа = , где

КНоп
Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск», в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства;

Кпнпа  -  количество  проектов  нормативных  правовых  актов  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»,  в  которых муниципальными органами 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп  -  количество  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  в  которых  антимонопольным  органом  выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

6.Доля  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  в  которых  выявлены  риски  нарушения  антимонопольного 
законодательства, рассчитывается по формуле:

Кнпа
Днпа = , где

КНоп
Днпа - доля нормативных правовых актов администрации муниципального образования 

«Город  Новодвинск»,  в  которых  выявлены  риски  нарушения  антимонопольного 
законодательства;

Кпнпа  -  количество  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск»,  в которых муниципальными органами выявлены риски 
нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп  -  количество  нормативных  правовых  актов  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  в  которых  антимонопольным  органом  выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).



Раздел 3.Расчет ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса

для муниципальных органов

7.В основе расчете КПЭ для муниципальных органов используется доля сотрудников 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  с  которыми 
были  проведены  обучающие  мероприятия  по  антимонопольному  законодательству 
и антимонопольному комплаенсу.

8.Доля  сотрудников  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  с  которыми  были  проведены  обучающие  мероприятия 
по  антимонопольному законодательству  и  антимонопольному комплаенсу,  рассчитывается 
по формуле:

КСо
ДСо = , где

КСобщ
ДСо  -  доля  сотрудников  администрации  муниципального  образования 

«Город  Новодвинск»,  с  которыми  были  проведены  обучающие  мероприятия 
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо  -  количество  сотрудников  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»,  с  которыми  были  проведены  обучающие  мероприятия 
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ - общее количество сотрудников администрации муниципального образования 
«Город  Новодвинск»,  чьи  трудовые  (должностные)  обязанности  предусматривают 
выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

Раздел 4.Оценка значений ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса

9.Оценка  значений  КПЭ  «коэффициент  снижения  количества  нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» (по сравнению с 2017 годом)»:

1)ключевой  показатель  «коэффициент  снижения  количества  нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» (по сравнению с 2017 годом)» коррелирует с ключевым показателем 
мероприятий,  предусмотренным подпунктом «б» пункта 1 Национального плана развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2018 - 2020 годы (далее - Национальный план), 
утвержденным  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21.12.2017  №  618, 
а именно: «снижение количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны 
органов государственной власти и органов местного самоуправления к 2020 году не менее чем 
в 2 раза по сравнению с 2017 годом»;

2)ежегодная  оценка  значения  КПЭ «коэффициент  снижения  количества  нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны администрации муниципального образования 
«Город  Новодвинск»  (по  сравнению  с  2017  годом)»  призвана  обеспечить  понимание 
об  эффективности  функционирования  антимонопольного  комплаенса  в  администрации 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  о  соответствии  мероприятий 
антимонопольного  комплаенса  администрации  муниципального  образования 
«Город  Новодвинск»  направлениям  совершенствования  государственной  политики 
по развитию конкуренции, установленных Национальным планом.



10.Оценка значений КПЭ «доля проектов нормативных правовых актов администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск», в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства» и «доля нормативных правовых актов администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск», в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства»:

1)оценка  вышеуказанных  значений  КПЭ  направлена  на  понимание  эффективности 
мероприятий  антимонопольного  комплаенса,  предусмотренных  подпунктом  2  пункта  12 
Положения;

2)при эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и их проектов на предмет 
выявления  заложенных  в  них  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства 
(то есть, при высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных 
правовых  актов  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск», 
в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного 
законодательства (то есть, низкое значение знаменателя). Таким образом, значение КПЭ будет 
тем  выше,  чем  эффективней  данные  мероприятия  антимонопольного  комплаенса  будут 
осуществляться  муниципальными  органами.  И  наоборот,  при  невысоком  значении  долей 
нормативных  правовых  актов  и  их  проектов  (числитель)  наряду  с  высоким количеством 
выявленных  антимонопольным  органом  нарушений  антимонопольного  законодательства 
в  таких  актах  (знаменатель),  низкие  значения  КПЭ  будут  свидетельствовать  о  низкой 
эффективности данных мероприятий.

11.Оценка  значения  КПЭ  «доля  сотрудников  администрации  муниципального 
образования  «Город  Новодвинск»,  с  которыми были  проведены обучающие  мероприятия 
по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу»:

1)консультирование  и  обучение  сотрудников  администрации  муниципального 
образования «Город Новодвинск» по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного 
законодательства и антимонопольным комплаенсом, направлено на профилактику нарушений 
требований  антимонопольного  законодательства  в  деятельности  администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск». В частности, от эффективности работы 
по данному направлению напрямую зависит возможность достижения целей Национального 
плана, предусмотренных подпунктом «б» пункта 1 Национального плана;

2)расчет  данного  показателя  предусматривает  определение  сотрудников 
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  чьи  трудовые 
(должностные)  обязанности предусматривают выполнение  функций,  связанных с  рисками 
нарушения  антимонопольного  законодательства,  и  определение  из  их  числа  количества 
сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству                                         и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение 
количества  сотрудников,  с  которыми  были  проведены  обучающие  мероприятия  по 
антимонопольному законодательству                                     и антимонопольному комплаенсу 
(числитель), обеспечивает высокое значение КПЭ.



Приложение № 3
к Положению об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства в администрации 

муниципального образования
«Город Новодвинск»

(приложение в редакции постановления
от 03.04.2020 № 219-па)

КАРТА РИСКОВ
нарушения антимонопольного законодательства

в 20__ году

№ 
п/п

Уровень риска <*> Вид риска (описание) Причины и условия 
возникновения рисков

Вероятность 
повторного 

возникновения
 рисков

1 2 3 4 5

--------------------------------
<*> Определяется  и  указывается  в  соответствии  с  приложением  №  1  к  Положению 
об  организации  системы  внутреннего  обеспечения  соответствия  требованиям 
антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».



Приложение № 4
к Положению об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства в администрации 

муниципального образования
«Город Новодвинск»

(приложение в редакции постановления
от 03.04.2020 № 219-па)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в 20__ году

№ 
п/п

Риск <*> Мероприятие по 
снижению риска

Срок Ответственный 
исполнитель <**>

Показатель

1 2 3 4 5 6

--------------------------------
<*> Указывается в соответствии с наименованием графы 3 приложения № 3 к Положению 
об  организации  системы  внутреннего  обеспечения  соответствия  требованиям 
антимонопольного законодательства в администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».
<**> Указывается  должностное  лицо  или  муниципальный  орган,  структурное 
или внутриструктурное подразделение.


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

